ausência de sanção efetiva ao ofensor; nem excessivo, a fim de evitar o
enriquecimento sem causa da vítima.

Levando em consideração os aspectos acima mencionados, bem como as
circunstâncias do caso concreto e extensão do dano, é forçoso concluir que
uma indenização de R$15.000,00 (quinze mil reais), é suficiente para
satisfazer o caráter pedagógico punitivo da indenização por danos morais.

Em se tratando de responsabilidade extracontratual, tenho que devida a
incidência dos juros de mora desde a data do evento danoso (Enunciado nº
54 da Súmula do STJ), isto é, desde a data da contratação fraudulenta.

[...]

incumbia nos termos do artigo 373, II, do CPC.

3. DISPOSITIVO

Ante o exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido inicial,
com resolução do mérito, nos termos do artigo 487, inciso I, do Código de
Processo Civil para condenar a requerida ao pagamento de danos morais à
autora, no valor de R$15.000,00 (quinze mil reais), quantia esta que deverá
ser corrigida monetariamente desde o

arbitramento, com juros de mora de 1% ao mês contados do evento danoso.

Condeno a requerida ao pagamento das despesas processuais e honorários
advocatícios que fixo em 10% (dez por cento) sobre o valor atualizado da